
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 68 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 03 GIUGNO 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

4.970,00 IN FAVORE DEI SIGG.RI VISAGGIO LUCIA NICOLA, ANGIONE 
MARIA, CIFARELLI ANNA MARIA, DITTA EUROTECNO, QUALE 
RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI STRADALI – SOLUZIONE 
BONARIA. 

 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 08 
giugno 2004 al 23 giugno 2004. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy 
 

 



IL RESPONSABILE  

 
Premesso che in data 10 aprile 2003 è cessato il rapporto di copertura assicurativa 
dell’Ente da parte della S.A.I. ASSICURAZIONI per la responsabilità civile verso terzi 
rinveniente dai danni procurati dai beni mobili e immobili di proprietà comunale, per 
cui dall’11 aprile 2003 detta responsabilità fa capo direttamente all’Ente; 
 
Vista la nota in data 09.05.2003 prot. n.21837, con la quale l’Avv. Francesco 
Logrieco, assumendo la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla sua 
assistita Sig.ra Visaggio Lucia Nicola il giorno 03.05.2003 alle ore 21,30 in Corso 
Dante all’altezza del civico 74 e del Bar Italia causa caduta per dissesto della 
pavimentazione stradale, chiede il risarcimento dei danni allegando documentazione 
sanitaria… “OMISSIS”; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 28.05.2003 prot. n. 4678; 
  
Considerato che il costo ammonta ad € 555,00 (37 x 15 gg.), € 252,00 (18 x 14 gg.), 
oltre le spese legali; 
  
Vista la nota datata 03.07.2003 prot. n.31254, con la quale l’Avv. Francesco 
Logrieco, assumendo la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla sua 
assistita Sig.ra Angione Maria il giorno 28.06.2003 alle ore 18,30 in Via S. Giovanni 
all’altezza del civico 123 causa una caduta per dissesto pavimentazione stradale, 
chiede il risarcimento dei danni allegando documentazione sanitaria;… “OMISSIS”; 
  
Vista la nota della P.M. in data 09.08.2003 prot. n.6671; 
 
Considerato che il costo ammonta ad € 925,00 (37 x 25 gg.), € 540,00 (18 x 30 gg.), 
più spese di € 43,00, oltre spese legali; 
 
Vista la nota datata 26.06.2003 prot. n.29167, con la quale l’Avv. Angelo Sallustio, 
assumendo la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla sua assistita Sig.ra 
Cifarelli Anna Maria il giorno 21.06.2003 alle ore 13,15 in Via A. Volta causa una 
caduta provocata da una sconnessione delle basole del marciapiedi, chiede il 
risarcimento dei danni, allegando documentazione sanitaria… “OMISSIS”; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 09.08.2003 prot. n. 6670 e la prova testimoniale 
prodotta;; 
 
Considerato che il costo ammonta ad € 925,00 (37 x 25 gg.), € 1.350,00 (18 x 75 gg.),  
spese di € 976,43, oltre le spese legali; 



 
Vista la nota in data 15.10.2003 prot. n. 58164, con la quale il P.I. Pietro Facchini, 
assumendo la responsabilità dell’Ente per il sinistro subito dall’autovettura di 
proprietà della ditta EUROTECNO condotta dal Sig. Petruzzella Giovanni il giorno 
29.09.2003 alle ore 18,00 in Via Bitonto verso Molfetta all’altezza del ponte della SS 
16-Bis causa una grossa buca, allegando documentazione fotografica, libretto di 
circolazione, prova testimoniale e perizia di stima del danno quantificato in € 
1.076,00 oltre IVA; 
 
Vista la relazione della P.M. in data 10.01.2004 prot. n. 172; 
  
Preso atto, altresì, che a seguito di esame delle istanze risarcitorie di concerto fra 
l’Assessore al Contenzioso Avv. Pietro Uva ed i legali delle controparti, sono state 
raggiunte intese per definire bonariamente le vertenze negli importi, rispettivamente 
di € 970,00 (Visaggio), € 1.000,00 (Angione), di € 2.400,00 (Cifarelli) e di € 600,00 
(EUROTECNO), importi comprensivi delle spese legali, per un totale di € 4.970,00; 
  
Ritenuto di approvare dette soluzioni bonarie, che evitano l’alea di eventuali processi 
dal possibile esito sfavorevole per l’Ente con ben altro carico di spese; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere a liquidare in favore delle istanti le somme omnia 
comprensive come sopra riportate; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2004 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n.28 del 05.04.2004, dichiarata immediatamente eseguibile; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore della Sig.ra Visaggio Lucia 
Nicola, nata a Molfetta il 08.06.1968, ivi residente in Via G. Fortunato n. 9, con 
domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Francesco Logrieco, Corso Umberto n. 
19, la somma di € 970,00 omnia comprensiva di spese legali. 

 
2) Di liquidare in favore della Sig.ra Angione Maria, nata a Molfetta l’11.06.1951, 

residente in Giovinazzo, Via Terza Traversa De Venuto n. 11, con domicilio 



eletto, presso lo studio dell’Avv. Francesco Logrieco, Corso Umberto n. 19, la 
somma di € 1.000,00 omnia comprensiva di spese legali. 

 
3) Di liquidare in favore della Sig.ra Cifarelli Anna Maria, nata a Molfetta il 

05.06.1962, ivi residente in Via Giovinazzo n. 53, con domicilio eletto presso lo 
studio dell’Avv. Angelo Sallustio, Viale Pio XI n. 40/18, la somma di € 2.400,00 
omnia comprensiva di spese legali.  

 
4) Di liquidare in favore della Ditta EUROTECNO, con sede in Trani, Via Papa 

Giovanni XXIII, e per essa al suo legale rappresentante Sig. Petruzzella Corrado, 
nato a Molfetta il 24.10.1947, con domicilio legale presso lo studio del P.I. Sig. 
Pietro Facchini, Via S.T. d’Acquino n. 6/C, 70124 Bari, la somma omnia 
comprensiva di € 600,00. 

 
5) Di imputare la complessiva somma di € 4.970,00# nel modo seguente: 
 

- per € 3.657,28 al Cap. 15185 “Fondo transazioni” del Bilancio di previsione 
2004; 

- per € 1.312,72 al Cap. 14860 “Spese per incarichi legali, spese legali e per 
arbitraggi per tutti i servizi comunali” del bilancio di previsione 2004. 

 
6) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2)  3) e 4), 

senza ulteriori formalità.   
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
  

 

 

 

 

 


